BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 2757/BKHĐT-ĐTNN
V/v kiến nghị của Công ty CP THT

Hà Nội, ngày 02 tháng 5 năm 2019

Kính gửi: Công ty Cổ phần THT

(Số 10 Trần Nguyên Hãn, Hoàn Kiếm, Hà Nội)

Bộ Kế hoạch và Đầu tư nhận được công văn số 3127/VPCP-ĐMDN ngày 18 tháng 4 năm 2019

của Văn phòng Chính phủ đề nghị trả lời kiến nghị của Công ty Cổ phần THT về việc chuyển

nhượng một phần vốn góp cho nhà đầu tư nước ngoài. Về vấn đề này, Bộ Kế hoạch và Đầu tư có

ý kiến như sau:

1. Về ngành, nghề kinh doanh:

- Ngành, nghề “sản xuất thiết bị y tế”: Biểu cam kết thương mại dịch vụ của Việt Nam trong

WTO chỉ áp dụng đối với các ngành dịch vụ và không điều chỉnh đối với các ngành sản xuất.

Ngành, nghề nói trên không thuộc phạm vi điều chỉnh của Biểu cam kết thương mại dịch vụ của

Việt Nam trong WTO, không bị hạn chế về tỷ lệ sở hữu của nhà đầu tư nước ngoài. Đồng thời

pháp luật Việt Nam không có quy định cấm, hạn chế đối với việc nhà đầu tư nước ngoài đầu tư

vào lĩnh vực sản xuất sản phẩm nêu trên (Điều 6 Luật Đầu tư 2014).

- Ngành, nghề “kinh doanh bất động sản”: Phạm vi kinh doanh bất động sản của doanh nghiệp có

vốn đầu tư nước ngoài được quy định tại Khoản 3 Điều 11 Luật Kinh doanh bất động sản năm

2014.

2. Về thẩm quyền xử lý:

Nhà đầu tư thực hiện thủ tục đăng ký góp vốn, mua cổ phần, phần vốn góp tại Sở Kế hoạch và

Đầu tư nơi tổ chức kinh tế đặt trụ sở chính theo quy định tại Điều 26 Luật Đầu tư,

Thông báo để Quý Công ty được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (để công khai trên Cổng Thông tin điện
tử Chính phủ);

- Phòng Thương mại và Công nghiệp VN;

- Sở KHĐT thành phố Hà Nội;
- Lưu VT, ĐTNN.

TL. BỘ TRƯỞNG

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Đức Tâm